1

57

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

О направлении депутатских запросов о
земляных работах, проводимых
в Гагаринском районе на бульваре
Университетского проспекта

В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 № 56 «Об организации
местного самоуправления в городе Москве», ст. ст. 9 и 25 Устава муниципального округа
Гагаринский, Совет депутатов муниципального округа Гагаринский решил:

1. Признать депутатскими запросами обращения депутата Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский Фахми Я.М.

2. Направить депутатский запрос в адрес прокурора Межрайонной природоохранной
прокуратуры города Москвы Дураева М.Р., согласно приложению 1.

3. Направить депутатский запрос в адрес руководителя Департамента жилищно-
коммунального хозяйства города Москвы Соловьева А.А., согласно приложению 2.

4. Направить депутатский запрос в адрес начальника Объединения административно-
технических инспекций города Москвы Семенова Д.А., согласно приложению 3.

5. Направить депутатский запрос в адрес руководителя Департамента
природопользования и охраны окружающей среды города Москвы Кульбачевского А.О.,
согласно приложению 4.

6. Разместить настоящее решение на официальном сайте http://www.gagarinskoe.com.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакову.

Глава муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакова

22.08.2019 № 50/7

http://www.gagarinskoe.com

2

Приложение 1
к решению

Совета депутатов муниципального
округа Гагаринский

от 22.08.2019 № 50/7

Межрайонную природоохранную прокуратуру
города Москвы, прокурору Дураеву М.Р.

О законности земляных работ, проводимых
в Гагаринском районе на бульваре
Университетского проспекта и признаках
нарушений природоохранного законодательства

Уважаемый Марат Рашидович!

В адрес депутатов за прошедшие два дня поступили многочисленные жалобы жителей
района на земляные работы, ведущиеся в настоящее время, на отрезке бульвара
Университетского проспекта от Ленинского проспекта до проспекта Вернадского.
Неустановленными лицами, без информационных щитов и разрешительных документов
производятся земляные работы, в процессе которых на большей части бульвара
уничтожены сформированные качественные газоны: полностью снят плодородный грунт
с густым травяным многолетним покровом; травмированы зеленые насаждения.

По всей длине дорожек бульвара демонтированы бордюры, находившиеся в
удовлетворительном состоянии. На их месте с применением тяжелой техники прорыты
глубокие траншеи, по всей длине которых оголены, повреждены и перерублены корни зрелых
60-летних деревьев, берез и лип, произрастающих вдоль дорожек; имеют место локальные
повреждения стволов деревьев строительной техникой.

Эти работы не обсуждались с жителями района и муниципальными депутатами, не имеют
обоснования – подрядчик не смог предъявить муниципальным депутатам разрешительную
документацию. Кроме того, работы производятся в нарушение природоохранного
законодательства:

- тяжелая строительная техника базируется на газонах;
- зеленые насаждения бульвара не защищены от механических повреждений: деревья не

огорожены, приствольные пространства не закрыты помостами;
- отсутствует информационный щит о проводимых работах;
- отсутствуют ограждения зоны ведения земляных работы и вечернее освещение.
Муниципальные депутаты и жители района оценивают данные работы не только как

нецелесообразные, но и разрушительные для бульвара Университетского проспекта.
В связи с вышеизложенным, просим Вас проверить вышеизложенные факты и

принять меры прокурорского реагирования.
К настоящему Обращению прилагаем Акт фиксации признаков нарушений

природоохранного законодательства, составленный депутатами и жителями Гагаринского
района от 21.08.2019 г. и фотографии.

Глава муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакова

3

Приложение 2
к решению Совета депутатов

муниципального округа Гагаринский
от 22.08. 2019 № 50/7

Руководителю Департамента жилищно-коммунального
хозяйства города Москвы Соловьеву А.А.

Об основаниях для производства земляных работ,
проводимых в Гагаринском районе на бульваре
Университетского проспекта

Уважаемый Александр Андреевич!

В адрес депутатов за прошедшие два дня поступили многочисленные жалобы жителей
района на земляные работы, ведущиеся в настоящее время на отрезке бульвара
Университетского проспекта от Ленинского проспекта до проспекта Вернадского.
Неустановленными лицами, без информационных щитов и разрешительных документов
производятся земляные работы, в процессе которых на большей части бульвара
уничтожены сформированные качественные газоны: полностью снят плодородный грунт
с густым травяным многолетним покровом; травмированы зеленые насаждения.

По всей длине дорожек бульвара демонтированы бордюры, находившиеся в
удовлетворительном состоянии. На их месте с применением тяжелой техники прорыты
глубокие траншеи, по всей длине которых оголены, повреждены и перерублены корни зрелых
60-летних деревьев, берез и лип, произрастающих вдоль дорожек; имеют место локальные
повреждения стволов деревьев строительной техникой.

Эти работы не обсуждались с жителями района и муниципальными депутатами, не имеют
обоснования – подрядчик не смог предъявить муниципальным депутатам разрешительную
документацию. Кроме того, работы производятся в нарушение природоохранного
законодательства:

- тяжелая строительная техника базируется на газонах;
- зеленые насаждения бульвара не защищены от механических повреждений: деревья не

огорожены, приствольные пространства не закрыты помостами;
- отсутствует информационный щит о проводимых работах;
- отсутствуют ограждения зоны ведения земляных работы и вечернее освещение.
Муниципальные депутаты и жители района оценивают данные работы не только, как

нецелесообразные, но и разрушительные для бульвара Университетского проспекта.
В связи с вышеизложенным, просим Вас:
- предоставить в Совет депутатов муниципального округа Гагаринский информацию о

нормативных актах, послуживших основанием для проведения работ и выделения денежных
средств на их производство;

- принять срочные меры для прекращения работ и восстановления плодородного слоя,
газонов и зеленых насаждений бульвара Университетского проспекта;

К настоящему Обращению прилагаем Акт фиксации признаков нарушений
природоохранного законодательства, составленный депутатами и жителями Гагаринского
района от 21.08.2019г. и фотографии.

Глава муниципального
округа Гагаринский Е.Л. Русакова

4

Приложение 3
к решению Совета депутатов

муниципального округа Гагаринский
от 22.08. 2019 № 50/7

Начальнику Объединения административно-технических
инспекций города Москвы, Семенову Д.А.

О соблюдении правил и норм производства
земляных работ, проводимых
в Гагаринском районе на бульваре
Университетского проспекта

Уважаемый Дмитрий Александрович!

В адрес депутатов за прошедшие два дня поступили многочисленные жалобы жителей
района на земляные работы, ведущиеся в настоящее время, на отрезке бульвара
Университетского проспекта от Ленинского проспекта до проспекта Вернадского.
Неустановленными лицами, без информационных щитов и разрешительных документов
производятся земляные работы, в процессе которых на большей части бульвара
уничтожены сформированные качественные газоны: полностью снят плодородный грунт
с густым травяным многолетним покровом; травмированы зеленые насаждения.

По всей длине дорожек бульвара демонтированы бордюры, находившиеся в
удовлетворительном состоянии. На их месте с применением тяжелой техники прорыты
глубокие траншеи, по всей длине которых оголены, повреждены и перерублены корни зрелых
60-летних деревьев, берез и лип, произрастающих вдоль дорожек; имеют место локальные
повреждения стволов деревьев строительной техникой.

Эти работы не обсуждались с жителями района и муниципальными депутатами, не имеют
обоснования – подрядчик не смог предъявить муниципальным депутатам разрешительную
документацию. Кроме того, работы производятся в нарушение природоохранного
законодательства:

- тяжелая строительная техника базируется на газонах;
- зеленые насаждения бульвара не защищены от механических повреждений: деревья не

огорожены, приствольные пространства не закрыты помостами;
- отсутствует информационный щит о проводимых работах;
- отсутствуют ограждения зоны ведения земляных работы и вечернее освещение.
Муниципальные депутаты и жители района оценивают данные работы не только, как

нецелесообразные, но и разрушительные для бульвара Университетского проспекта.
В связи с вышеизложенным, просим Вас:
- проверить основания и правила производимых работ и сообщить в Совет депутатов

муниципального округа Гагаринский о результатах проверки;
- принять меры по устранению вышеперечисленных нарушений.
К настоящему Обращению прилагаем Акт фиксации признаков нарушений

природоохранного законодательства, составленный депутатами и жителями Гагаринского
района от 21.08.2019г. и фотографии.

Глава муниципального
округа Гагаринский Е.Л. Русакова

5

Приложение 4
к решению Совета депутатов

муниципального округа
Гагаринский

от 22.08.2019 № 50/7

Руководителю Департамента природопользования
и охраны окружающей среды города Москвы

Кульбачевскому А.О.

О земляных работах, проводимых
в Гагаринском районе на бульваре
Университетского проспекта и повреждении
зеленых насаждений

Уважаемый Антон Олегович!

В адрес депутатов за прошедшие два дня поступили многочисленные жалобы жителей
района на земляные работы, ведущиеся в настоящее время, на отрезке бульвара
Университетского проспекта от Ленинского проспекта до проспекта Вернадского.
Неустановленными лицами, без информационных щитов и разрешительных документов
производятся земляные работы, в процессе которых на большей части бульвара
уничтожены сформированные качественные газоны: полностью снят плодородный грунт
с густым травяным многолетним покровом; травмированы зеленые насаждения.

По всей длине дорожек бульвара демонтированы бордюры, находившиеся в
удовлетворительном состоянии. На их месте с применением тяжелой техники прорыты
глубокие траншеи, по всей длине которых оголены, повреждены и перерублены корни зрелых
60-летних деревьев, берез и лип, произрастающих вдоль дорожек; имеют место локальные
повреждения стволов деревьев строительной техникой.

Эти работы не обсуждались с жителями района и муниципальными депутатами, не имеют
обоснования – подрядчик не смог предъявить муниципальным депутатам разрешительную
документацию. Кроме того, работы производятся в нарушение природоохранного
законодательства:

- тяжелая строительная техника базируется на газонах;
- зеленые насаждения бульвара не защищены от механических повреждений: деревья не

огорожены, приствольные пространства не закрыты помостами;
- отсутствует информационный щит о проводимых работах;
- отсутствуют ограждения зоны ведения земляных работы и вечернее освещение.
Муниципальные депутаты и жители района оценивают указанные работы не только, как

нецелесообразные, но и разрушительные для бульвара Университетского проспекта.
В связи с вышеизложенным, просим Вас:
- принять срочные меры для прекращения работ и восстановления плодородного слоя,

газонов и зеленых насаждений бульвара Университетского проспекта;
- выявить и привлечь к ответственности организации и должностные лица,

инициировавшие данные работы.
К настоящему Обращению прилагаем Акт фиксации признаков нарушений

природоохранного законодательства, составленный депутатами и жителями Гагаринского
района от 21.08.2019г. и фотографии.

Глава муниципального
округа Гагаринский Е.Л. Русакова